
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

A) Embarcações de pequeno porte exclusivo para deslocamento 
da equipe:

JUSTIFICATIVA:

Se faz necessário para o deslocamento da equipe até as comunidades 
satélites e demais comunidades em casos que se apresente a necessidade 

de visitas domiciliares como nos casos de acamados e puérperas 
conforme recomendações do Ministério da Saúde.

Número da embarcação
Localização ( rios 
que a embarcação 

percorrerá)

Nº de comunidades 
atendidas por esta 

embarcação

Nº de pessoas 
atendidas por esta 

embarcação

Embarcação 01-Lancha da 
Cidade

CNES: 7101961
Juruti - sede 19 2.180

A) Equipe ampliada:

JUSTIFICATIVA:

Tendo em Vista a grande população ribeirinha de Juruti, objetivamos 
com a ampliação das equipes, atender um maior número de pessoas 

nas localidades de difícil acesso levando um atendimento mais efi caz e 
de qualidade com cobertura dos Programas de Saúde estabelecidos pelo 

Ministério da Saúde.

Prof ssional Quantidade
Atividades 

desenvolvidas pelo 
prof ssional

Nº de 
comunidades 

atendidas pela 
atuação deste 
prof ssional

Nº de pessoas 
atendidas 

pela atuação 
deste 

prof ssional

Técnico de Enfermagem 03

Participar das atividades 
de atenção à saúde 

realizando procedimentos 
regulamentados 

no exercício de sua 
profi ssão; Realizar 
procedimentos de 

curativos, administração 
de medicamentos, 

vacinação, lavagem, 
preparação e 

esterilização de 
materiais entre outras 

atividades delegadas pelo 
profi ssional Enfermeiro.

19 2.180

Microscopista 01
Realizar os exames 

básicos nas comunidades 
endêmicas.

19 2.180

Enfermeiro 01

Realizar consulta de 
Enfermagem; Realizar 
atenção à saúde aos 
indivíduos e famílias; 
Realizar atividades em 

grupo.

19 2.180

Protocolo: 353246

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254 DE 23/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Estudo do hábito do Vetor para fi ns de controle da 
Malária no município de Oeiras do Pará.
Período da viagem: 17/09 a 03/10/2018.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Itaituba – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / 
Biólogo
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 353485

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias  Nº  598 e 599   de Diárias de  23 / 08 /2018
Objetivo: Receber os imunobiológicos referente a rotina do mês 
de Agosto para abastecimento dos municípios adstritos.
Servidores: Michele Aparecida da C. Donza   ag. administ.   Mat: 
54194498-1
Edimilson Alves C. Filho motorista mat: 0503399
Origem: Castanhal/Ananindeua    Período:  23 / 08 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 353174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 015  DE 23  DE AGOSTO  DE 2018
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 1.213/ 23.07.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.664 / 25.07.2018, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA N° 314 de 25 de mar-
ço de 2009, que cria a Rede de Ouvidoria do SUS, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Saúde, organizado da seguinte forma:
I – Ouvidoria Central, como Unidade Gestora.
II – Ouvidorias Regionais, nos 13 Centros Regionais de Saúde.
RESOLVE:
Art.1º- Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para o 
exercício das seguintes funções da Ouvidoria, no âmbito do 4° 
Centro Regional de Saúde:
I - Ouvidora – CRISTINA GUIMARÃES COSTA – matrícula n° 
54189843-1;
II - Núcleo de apoio administrativo capacitado – MARIA 
LUCICLEIDE DA SILVA GADELHA – matrícula n° 57206713-1;
Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
Diretor do 4º CRS/Capanema

Protocolo: 353395

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 462 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitorar as ações desenvolvidas nas Estratégias 
Saúde da Família nos Programas Tabagismo, Saúde do Idoso, 
Saúde da Mulher, Saúde do Homem, Saúde da Criança, Saúde 
mental e realizar reunião técnica com as equipes do município 
pra discutir situações.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Alessandra Benaia O. da Silva 54196249-2 Psicóloga

Almicélia Souza de Araújo 5472288-3 Assistente Social

Período: 27 a 31/08/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 353126
DIÁRIA
PORTARIA Nº 502 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Receber orientações na CPL/Nível Central, sobre o 
interesse desta regional em aderir as atas vigentes da SESPA 
e SEAD e participar de reunião com a diretoria da DAF/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rita de Kácia Leite Costa 8401185-1 Comissionado

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Ag. Administrativo
Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

Período: 21 e 22/08/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 503 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão Receber orientações na CPL/Nível Central, sobre 
o interesse desta regional em aderir as atas vigentes da SESPA 
e SEAD e participar de reunião com a diretoria da DAF/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 21 e 22/08/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 353380
DIÁRIA
PORTARIA Nº 357 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento das coletas de 
água e o cadastro das amostras no GAL com objetivo de sanar 
inconsistências observadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera e São João de 
Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. de Saúde Pública

Raimundo Nonato Batista do Nascimento 0504626 Ag. de Saúde Pública

Período: 21 a 23/08/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 358 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com técnicos da VISAMB/4°CRS 
para realizar supervisão e monitoramento das coletas de água 
e o cadastro das amostras no GAL com objetivo de sanar 
inconsistências observadas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera e São João de 
Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 21 a 23/08/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 353143
DIÁRIA
PORTARIA Nº 452 DE 31 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento das ações 
do programa VSPEA; nas zonas urbanas e rurais, visitar os 
pontos de compras, vendas, armazenamentos; orientar sobre o 
manuseio dos Agrotóxicos, Epis e destino fi nal dos vasilhames 
e recipientes que se transportam os produtos nos referidos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Nova Timboteua, 
Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. em Educação Física
Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 13,14 e 16,17/08/2018 - Quantidade: 3,0 (três) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 453 DE 31 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar monitoramento e acompanhamento das 
ações do programa VSPEA; nas zonas urbanas e rurais, visitar 
os pontos de compras, vendas, armazenamentos; orientar sobre 
o manuseio dos Agrotóxicos, Epis e destino fi nal dos vasilhames 
e recipientes que se transportam os produtos nos referidos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Nova Timboteua, 
Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 13,14 e 16,17/08/2018 - Quantidade: 3,0 (três) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 353147

.

.

.

PORTARIA Nº 01/2018 DE 22 DE AGOSTO DE 20018
REDEFINE OS INTEGRANTES DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO DE SAÚDE RIO 
CAETÉS.
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da PORTA-
RIA Nº 2168/2011-CCG de 25 de fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 28 de fevereiro de 2011, e:
Considerando o Regimento Interno da CIR Rio Caetés aprovado 
pela Resolução CIR Rio Caetés nº 028/2014, que no seu artigo 


